III. Quo tempore Maximus inierit episcopatum. — Jam cum Maximus synodi adversus impiam Joviniani sectam congregatæ, legisque, ut vidimus, an. 412 ab Honorio Augusto in sectam eandem promulgatæ,

(a) *Quidam imperiti nimis interpretes fuerunt dicentes: Perii hæc civitas, collapsa est Ecclesia, non est jam causa vivendi. Imo causa est justius sanctiusque vivendi, quia Deus omnipotens, qui cuncta hæc magna cum pietate dispensat, hostium manibus civitatem, non quæ in vobis est, sed habitacula tradidit civitatis; nec Ecclesiam suam, quæ vere est Ecclesia, consumi jussit incendio; sed pro nostra correptione, receptacula Ecclesiæ permisit exuri.* Paulus diaconus lib. xv, pag. 655; edit. Amstelodam. an. 1623, diripuisse Attilam Mediolanum narrat, sed ab igne tamen ferroque abstinnisse. Quam id sit repugnans verbis synchroni Maximi, quisque cernit.

(b) Confer quæ ex ejus ætatis, supparibusque scriptoribus collegit Tillemontius, retulitque in *Honorii Augusti Vit.*, tom. V *Histor. imperator.*, art. 16 et 18.

(c) *Codic. Theodos.* lib. xvi, tit. 10, *de paganis Sacrificiis et Templis*, lege 25: Omnibus sceleratæ mentis paganæ execrandis hostiarum immolationibus, dammandisque sacrificiis, ceterisque antiquarum

veluti recentis meminerit; sunt esse putent, non post multo esse putent, non post multo fuisse <sup>veritas innovan-</sup> <sup>vi aliquid aut</sup> <sup>69</sup> <sup>an. 412</sup> <sup>sed ipse-</sup> <sup>neque antistes Tauri-</sup> <sup>nensium, nonnulla est inter eruditos viros certatio.</sup> <sup>Nam fuisse aliquos intelligo, qui cum legisse</sup> <sup>dicerent,\* vixisse quosdam Augustæ Taurinorum,</sup> <sup>etiam cum Maximus gereret episcopatum, qui illigati</sup> <sup>superstitionibus inanium deorum essent; jamque</sup> <sup>sæc. iv, cum Julianus Parabates imperio potiretur,</sup> <sup>vix perpauca exstitisse, qui Christianæ militiæ</sup> <sup>[cxxxix] nomina dedissent; tum concludi hinc</sup> <sup>posse judicarent, tam exiguo numero Christianorum</sup> <sup>prefectum episcopi dignitate fuisse neminem; primo-</sup> <sup>que omnium Maximo id honoris fuisse Taurini tribu-</sup> <sup>tum arbitrarentur. Secus Novaliensis monachus de</sup> <sup>quo supra est demonstratum existimavit. Is, nescio</sup> <sup>quem auctorem secutus, Civitatis, inquit, Taurinensis</sup> <sup>episcopo per mortem sublato de medio, beatus Maximus</sup> <sup>per beatum Leonem ad Ecclesiam Taurinensem epi-</sup> <sup>scopus est destinatus, et non sine magna populi lætitia,</sup> <sup>et laudibus intra urbem Taurinensem fuit receptus, et</sup> <sup>in sede sua locutus. De Leone, qui frater fuerit Maxi-</sup> <sup>mi, ipsumque Maximum Romæ degentem Taurinen-</sup> <sup>sibus præfecerit (cum fabulam oleat) non laboro. De</sup> <sup>Maximi decessore, quod monachus idem adjungit,</sup> <sup>equidem adduci non possum, ut in falsis esse nume-</sup> <sup>randum putem. Nam si, quia erant v sæculo in agro</sup> <sup>Taurinensi cultores idolorum, censendum esset, Tauri-</sup> <sup>nenses præside sacrorum ad tempora usque Maximi</sup> <sup>caruisse; eo demum deduceremur, ut confitendum</sup> <sup>nobis esset ante Aurelium nullum fuisse episcopum</sup> <sup>Carthaginensium; et ante Liberium, vel ante Dama-</sup> <sup>sium, Christianis Romæ pontificis dignitate neminem</sup> <sup>præfuisse, qua re quid fingi potest absurdius? Atque</sup> <sup>in Carthaginensi agro plures fuisse, qui idolorum su-</sup> <sup>perstitione tenerentur, dum Aurelius gereret episco-</sup> <sup>patum; cum ex aliis pluribus monumentis, tum ex lege</sup> <sup>Honorii et Theodosii imperatorum (h) an. 415 lata</sup> <sup>perspicitur: Romæ vero eo usque impudentia idolo-</sup> <sup>latrarum evasit, ut an. 384, quo tempore Damasus</sup> <sup>sanctionum auctoritate prohibitis interdiximus, cun-</sup> <sup>ctaque eorum fana, templa, delubra, si qua etiam</sup> <sup>nunc restant integra, præcepto magistratum destrui,</sup> <sup>collocationeque venerandæ Christianæ religionis signi</sup> <sup>xpiarii præcipimus, etc.</sup>